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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou vybraných zoonóz a možnostmi jejich

diagnostiky v daných biologických materiálech. Dále se zabývá virovými, bakteriálními

a parazitárními zoonózami, které se pravidelně vyskytují na území České republiky, ale

i mimo ni, kdy se s nákazami můžeme setkat během pobytů v cizině. V teoretické části

jsem se zaměřila na infekční a epidemický proces zoonóz, následně jsem se věnovala

popisu nejznámějších zoonóz. V praktické části jsem se seznámila s diagnostikou

vybraných nákaz. Následně jsem vyhodnotila data za sledované období na celém území

České republiky. Z dalších získaných dat jsem porovnávala počet žádostí o vyšetření

s pozitivními vzorky v MÚ FN Plzeň za minulý rok. Získané pozitivní výsledky v kraji

jsem porovnala s celostátním výskytem nákazy.
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Summary:

Bachelor thesis deals with characteristics of zoonoses–diseases that can

be transmitted from animals to humans. According to initiators they can generally

be divided into viral, bacteria and parasites. Infectious agents, possible sources of diseases,

transmission ways, clinic and laboratory diagnostics, chances and methods of anti-

epidemiological measures and therapies are introduced in individual chapters. Significant

attention is paid to diseases that are found more frequently on our territory or to diseases

that are imported to Czech Republic. Practical part is dedicated to diagnostics of these

diseases that are performed routinely in Czech Republic. Data of occurrence of selected

diseases from the period 2008 – 2017 are published here. This work was elaborated

in Microbiological department of teaching hospital in Pilsner. Furthermore current number

of diagnosed diseases in this department is stated in the work.
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ÚVOD

Zoonózy jsou onemocnění přenášená ze zvířat na člověka.

Celosvětově se vyskytuje kolem 200 známých zoonóz. Patří k nim

Creutzfeld-Jakobova nemoc, arbovirózy, žlutá zimnice, mor, ebola, horečka dengue,

japonská encefalitida, západonilská horečka, australská encefalitida, konžská hemoragická

horečka, vzteklina, prasečí chřipka, ptačí chřipka, SARS, filariózy, melioidióza,

mikrosporidióza, ornitóza, paragonimóza, vozhřivka, horečka cucugamuši, pasteurelóza,

paragonimóza, Q horečka, skvrnitý tyfus, ehrlichióza, brucelóza, červenka, fasciolóza,

kryptokokóza, spavá nemoc. Rozhodně není seznam úplný, zoonóz existuje velké

množství, ale tento seznam by byl mnohonásobně delší. Jedná se o zdravotně více či méně

nebezpečné nemoci.

V České republice je četnost jejich výskytu nižší, ale zdravotníci musí být

připraveni na případný import jakéhokoliv výše jmenovaného onemocnění. Běžně se u nás

diagnostikuje campylobakterióza, listerióza, salmonelóza, borelióza, klíšťová encefalitida,

toxoplazmóza, leptospiróza, yersinióza, tenióza, vzácněji pak psitakóza, trichinelóza,

botulismus, kryptosporidióza a zatím převážně jako import echinokokóza a cysticerkóza.

V České republice se výskyt zoonóz monitoruje a většina z nich podléhá povinnému

hlášení do systému EPIDAT. Celkový trend jejich výskytu je rok od roku nižší vzhledem

k měnícímu se stylu života – méně častému kontaktu s rezervoáry. Mohou se vyskytovat

i výjimky. Rozhodující vliv na jejich četnost má způsob přenosu.

Ve své práci jsem se zaměřila jen na nejzajímavější zoonózy a na ty, které

se vyskytují v ČR nejčastěji. Obsáhnout a popsat všechny výše jmenované by bylo

nad rámec této publikace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zoonózy

Zoonózy jsou nemoci, které se přenášejí z nakaženého zvířete na člověka. Zdrojem

nákazy je obratlovec, který vylučuje agens močí, slinami, krví, mlékem, defekací a hnisem.

Mezilidský přenos je vzácný, ale i tak se může vyskytovat, příkladem je Ebola a mor.

Počet objevených zoonóz neustále roste, v dnešní době jej jich kolem 200. V České

republice počet zaznamenaných případů zoonóz se ročně snižuje a některé nemoci

se na našem území nevyskytují vůbec (Hubálek, 2014). Zoonózy lze rozdělit do dvou

skupin podle zdroje infekce. Prvním zdrojem infekce jsou domácí zvířata a druhým

zdrojem jsou volně žijící zvířata. V rozvojových zemích, ale kvůli špatné hygieně, se počet

zoonóz každoročně zvyšuje. V minulosti se v oblasti dnešní České republiky vyskytlo

několik epidemií, převážně moru ve středověku. V průběhu let se spektrum původců

onemocnění mění. Některá agens jsou vymýcená, jiná se nově objevují nebo rozpoznávají

(Podstatová, 2009).

1.1 Vstup nákazy do organismu

Pro propuknutí nákazy musí vniknout infekční agens do organismu. Přenos

infekčního agens probíhá několika způsoby. U přenosu zoonóz členovci se jedná

o mechanický přenos, protože svým sosákem mohou vniknout do organismu. Mechanický

vstup může být i v případě, když dojde k pokousání od zvířete nakaženého vzteklinou

(Göpfertová, 2006). Hlavním vstupem do organismu je porušený povrch kůže, sliznice

respiračního a alimentárního traktu. Infekční agens může do organismu dále vniknout

urogenitálním traktem a oční spojivkou (Hubálek, 2014).

1.1.1 Kůže

Kůže je hlavní bariérou, která chrání člověka před proniknutím mikroorganismů

do těla. Přes zdravou kůži dokážou onemocnění přenášet pouze organismy, kteří poruší

celistvost kůže. Jedná se především o hematofágní členovce, jako jsou komáři, klíšťata,

blechy a roztoči. K přenosu zoonóz dochází také přes poškozenou kůži pokousáním nebo

poškrábáním, kdy je narušena její celistvost (Votava, 2010).
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1.1.2 Sliznice

Veškeré sliznice v těle brání průniku mikroorganismů do těla. Jejich stavba k tomu

napomáhá. Hlen na povrchu brání mikroorganismům k přímému styku s epiteliemi. Rychlá

obměna buněk slouží k odstraňování mikroorganismů z povrchu epitelií. Mikroorganismy

pronikají do těla přes porušenou slizniční vrstvu (Votava, 2010).

Sliznicí respiračního traktu vniká agens spolu s vdechovaným prachem nebo

aerosolem. Rozptýlené agens ve vzduchu se nachází i několik metrů od zdroje nákazy.

Agens následně proniká z alveolů do krve (Hubálek, 2014). Dýchací cesty se brání proti

proniknutí agens do plic několika mechanismy. Velké částice se zachytí v nose a pomocí

kýchnutí se odstraní. Menší částice přilnou k hlenu v trachei a v bronších, pak jsou

pohybem řasinek odnášeny a spolu s hlenem vykašlány nebo spolknuty. Nejmenší částice,

které projdou do plicních sklípků, jsou pohlceny makrofágy (Votava, 2010).

Alimentárním traktem neboli perorálně vniká agens do organismu nakaženými

živočišnými potravinami (vejce, maso a mléko) a kontaminovanou vodou (Hubálek, 2014).

Sliny v dutině ústní odplavují mikroorganismy a nedochází k jejich hromadění. Ve slinách

se nachází enzymy, které proniklé mikroorganismy hubí. Důležitou roli v obraně

před infekcí hraje také normální mikroflóra dutiny ústní. Nízké pH žaludku působí

antibakteriálně a je hlavním faktorem obrany proti mikroorganismům. Střevní sliznice

brání před mikroorganismy rychle se odlupujícími epiteliemi a tvorbou hlenu. Infekční

agens může do organismu proniknout porušeným povrchem orgánů (Votava, 2010).

1.1.3 Oční spojivka

Nákaza přes oční spojivku se vyskytuje jen zřídka a jen u některých zoonóz.

Mezi ně patří brucelóza, tularemie a další (Hubálek, 2014). Spojivku chrání před infekcí

pouze mrkání a slzy, které obsahují lysozym, laktoferin a sekreční protilátky IgA

(Votava, 2010).

1.2 Epidemiologie a výskyt

Epidemiologie zkoumá výskyt infekčních nemocí v lidské populaci, příčinu vzniku

a šíření nákaz. Následně hledá a uplatňuje nejlepší metody k jejich předcházení

(Podstatová, 2009). Epidemiologie popisuje rozložení onemocnění v lidské populaci.
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Zkoumá faktory, které ovlivňují cestu přenosu nákazy. Faktory ovlivňující přenos infekce

mohou být biologické, kdy záleží na druhu agens. Faktory na straně člověka, které


[…]


počet všech těchto onemocnění mírně klesá. Není ale vyloučeno, že se v dalších letech

výskyt nákazy nezvýší, protože není zatím žádná možnost, jak eliminovat zdroje nákazy.

Z tabulek je také patrná určitá kolísavost výskytu. Některé roky je výskyt nákaz

vyšší v jiných létech nižší, jedná se především o nákazy přenášené klíšťaty. Tato

skutečnost je dána známou skutečností, že se tito roztoči vyskytují v terénu a mění své

biologické aktivity v závislosti na počasí během roku. Jejich aktivita se zvyšuje

se stoupající teplotou. Vrcholy výskytu zaznamenáváme zpravidla v prvních letních

a podzimních měsících. Tuto skutečnost kopíruje i následný výskyt onemocnění

s pravidelným časovým odstupem. Stejně jako reakce na počasí v každém roce, tak se liší

i jejich výskyt v jednotlivých létech. Čím menší aktivita klíšťata v chladných rocích, tím

se logicky objeví i méně infikovaných a méně nemocných lidí. Závěrem je, že výskyt

zoonóz se v průběhu 10 let výrazně nezměnil a v následujících letech se ani jejich

výskyt měnit nebude.

Domnívala jsem se, že v Plzeňském kraji bude zvýšený počet nákaz především

proto, že kraj je ve velké míře zalesněn a lidé využívají volný čas k pobytu v přírodě.

Porovnávala jsem, jaký podíl tvoří počet infekcí laboratorně diagnostikovaných

v laboratoři MÚ FN v Plzni k celkovému počtu onemocnění hlášených za celou ČR.

Ke srovnání jsem vycházela z dat z celostátního registru infekcí EPIDAT a z výsledků

ústavu. Porovnávala jsem data z roku 2017.

Nejvyšší výskyt je toxoplazmózy, což ale nesouvisí s pobytem v lesích, ale souvisí

to s chováním koček jako domácích mazlíčků. Tento výsledek mě překvapil, protože jsem

nepředpokládala, že výskyt toxoplazmózy bude v Plzeňském kraji tak ohromný. Naopak

tularémie souvisí s pohybem lidí v lesích, kde může člověk častěji přicházet do kontaktu

s přenašeči nebo rezervoáry zoonóz. V lesích se lidé setkají s infikovaným bodavým

hmyzem. U této hypotézy jsem čekala jiný výsledek. Předpokládala jsem, že Plzeňský kraj

bude mít vysoký výskyt klíšťové encefalitidy a lymeské boreliózy.

Celkově jsem s výsledky spokojená, protože se mi podařilo některé hypotézy

prokázat nebo alespoň jejich část. Některé výsledky mě překvapily, u některých jsem

výsledek tušila dopředu.
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Závěr

Zoonózy jsou onemocnění přenášená ze zvířat na člověka. Tyto nemoci

se vyskytují celosvětově a jejich počet se pohybuje kolem dvou set. Jedná se o zdravotně

více či méně nebezpečné nemoci. V České republice je jejich výskyt nižší než v jiných

zemích, je to dáno především tím, že dochází ke snížení kontaktu s rezervoáry.

Ve vyspělých zemích jsou lepší hygienické podmínky, preventivní opatření a monitoring

onemocnění. Z tohoto důvodu jsou tato onemocnění rozšířená zejména v rozvojových

oblastech světa. Díky cestovnímu ruchu se ale můžeme setkat s veškerými zoonózami

i na našem území, proto je důležité být připraven na možný import nemocí.

Na začátku jsem si stanovila tři hypotézy, kdy dvě byly prokázány a jedna

vyvrácena. Domnívala jsem se správně, že autoři odborné literatury budou uvádět jiné

metody diagnostiky, než se používají v MÚ FN Plzeň. Některé uváděné metody se v praxi

skoro vůbec nepoužívají. Na příklad k diagnostice lymeské boreliózy v MÚ FN Plzeň

nepoužívají přímé metody, ale průkaz protilátek. Shodné metody s MÚ FN Plzeň uvádějí

autoři pouze u klíšťové encefalitidy, která se diagnostikuje metodami ELISA a KFR. Další

rozdílná diagnostika je u tularémie, kdy se podle některých autorů používá k diagnostice

metoda ELISA, avšak ve FN Plzeň používají aglutinační zkoušky. Toxoplazmóza se podle

autorů odborné literatury diagnostikuje jen pomocí metody ELISA, ale v MÚ FN Plzeň

se používá metoda ELISA i KFR. Lze shrnout, že výběr diagnostických metod

pro konkrétní onemocnění záleží na každé laboratoři. Jejich výsledky vždy musí splňovat

kritéria stanovená Národními referenčními laboratořemi a jejich interpretace musí být

možná co nepřesnější, aby z výsledku mohl vycházet ošetřující lékař.

Počet diagnostikovaných zoonóz v ČR za sledované období 10 let neklesl. Tímto

byla vyvrácena hypotéza č. 2. Docházím k závěru, kdy se nedá jednoznačně říct, že výskyt

zoonóz s roky klesá.

V roce 2017 bylo na MÚ FN Plzeň diagnostikováno 43 pozitivních vzorků

toxoplazmózy z celkového počtu 108 případů. Jedná se o 28 % všech diagnostikovaných

případů. U tularémie byla na MÚ FN Plzeň diagnostikována čtvrtina veškerých případů

z ČR. Čímž jsem potvrdila hypotézu č. 3.

Jaký bude trend výskytu zoonóz v budoucnosti, je velmi těžko odhadnutelné.

Budeli se člověk stále více odklánět od přírody a izolovat se od zdrojů infekce, patrně
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jejich incidence bude klesat. Na druhé straně se v naší společnosti profilují skupiny

obyvatelstva, které naopak praktikují návrat nebo minimálně neustálé sbližování

s přírodou. Na reálné hodnoty výskytu si tedy budeme muset počkat.
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