Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jana Karpíšková
Název práce Zoonózy
Oponent práce MUDr. Jana Amlerová
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1 Formální zpracování bakalářské práce 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Otázka č. 1: Čím si vysvětlujete vysoký podíl pozitivních výsledků na ÚM v porovnání s ČR u toxoplazmózy?

Otázka č. 2: Kde a jak jste získala statistické údaje z EPIDATu?

Studentka si vybrala zajímavé, ale poměrně rozsáhlé téma bakalářské práce. Bohužel se jí nezdařilo obsah zpracovat do přehledné formy. V práci se objevuje několik zásadních nedostatků. Obsah souhrnu v české a anglické verzi není totožný. Text je stylisticky neobratný, obsah jednotlivých oddílů je místy nesrozumitelný, logicky není dobře postaven. Některé kapitoly v teoretické části se zabývají obecnou problematikou, nejsou zaměřeny na téma práce (např. 1.2, 1.3, celá 1.4). Autorka používá některé nesprávné odborné termíny – (např. vir místo virus, úmrtnost místo smrtnost). Objevují se i odborné nepřesnosti, bohužel i s odkazem na zdroj, kde je uvedeno jinak (např. str. 22 informace o léčbě vztekliny, str. 36 „vylučování oocyst do kožichu kočky...“).

Počet titulů v literární rešerši je dostatečný, ale studentka využívá především učebnice, recentní zdroje chybí. Např. jediný cizojazyčný zdroj č. 11 (Murray) je uveden v seznamu literatury, ale v textu chybí. Některé oddíly využívají pouze velmi omezený počet zdrojů informací (např. Diskuse).

Vlastní přínos v praktické části je relativně malý. Jednou z hypotéz je srovnání metod uváděných v literatuře a metod prováděných na ÚM FN. Bohužel u metod uváděných ve zdrojích se studentka vůbec nezabývá jejich rutinním použitím a četností, ale pouze jejich teoretickou možností provedení. Srovnání je pak velmi obecné. Rovněž srovnání výskytu pozitivních nálezů na ÚM FN a v ČR není podloženo relevantními údaji k porovnání (např. počet obyvatel, území apod.)

I přes uvedené nedostatky bakalářskou práci k obhajobě doporučuji, ale se sníženým hodnocením.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 3. 5. 2018

Podpis: